Sobór Trullański (692) w kanonie 54 rozszerzył znacznie zakres omawianej przeszkody. Nie tylko bowiem zatwierdził on uchwały synodu *Neocezarejskiego* z 314 r. i kanony św. Bazylego (łącznie z listem do Diodora), lecz również

³⁰ W liście do *Amfilocha* (*Epistola CCXVII*) pożycie małżeńskie takich osób uważa za cudzołożne i ściągające na siebie kary kościelne. *S. Basilus, Epistola CCXVII ad Amphil*, can. 78—79 (*Migne, PG*, 32, 806).

³¹ Etenim quid viro affine magis est quam sua ipsius uxor, imo quam sua ipsius caro? Non enim amplius duae sunt, sed una caro. Itaque per uxorem soror ad viri affinitatem transit. Quemadmodum enim matrem uxoris non assumet, neque filiam uxoris, propterea quod neque suam ipsius matrem, neque suam ipsius filiam; ita nec uxoris sororem, propterea quod neque suam ipsius sororem. Et vice versa, neque uxori licebit sese viri affinibus conjungere. Sunt enim utrinque communia affinitatis iura”. *S. Basilus, Epist. 160 ad Diodorum* (*Migne, PG*, 32, 627).

³² Por. *Dictionnaire de droit canonique*, I, v „Affinité”, col. 267.

³³ *Conc. Trull.*, can. 54 (*Mañsi*, 11, 967).

³⁴ Por. *Migne, PG*, t. 104, col. 975.

³⁵ Por. *Migne, PG*, t. 133, col. 787; *Migne, PG*, t. 119, col. 727

³⁶ *Migne, PG*, t. 135, col. 434.

³⁷ *Migne, PG*, t. 138, col. 810.

³⁸ *Migne, PG*, t. 144, col. 1122.

orzekł wyraźnie, iż odtąd nie mogą zawierać małżeństwa: a) ojciec i syn z matką i córką; b) ojciec i syn z dwiema rodzonymi siostrami; c) matka i córka z dwoma braćmi i d) dwie siostry rodzone z dwoma braćmi.³⁹ W ten więc sposób w kościołach, które uznały uchwały tego soboru, zaczyna się ustalać zasada: *affinitas parit affinitatem*. Dalej jeszcze poszedł w tym względzie patriarcha konstantynopolitański *Sisinnius*. Opierając się na zasadach głoszonych przez św. Bazylego, tomosem synodalnym z 997 r. zabronił on również zawierania małżeństw: a) dwom braciom z dwiema siostrami ciotecznymi (stryjecznymi); b) dwom siostróm z dwoma braćmi ciotecznymi (stryjecznymi); c) stryjowi i jego bratankowi z dwiema siostrami oraz d) siostrzenicy i jej ciotce z dwoma braćmi.⁴⁰ Przez to postanowienie patriarcha ten nie tylko akceptował zasadę *affinitas parit affinitatem*, lecz zakres

³⁹ „Cum divina Scriptura nos aperte doceat: Non ingredieris ad omnem consanguineam carnis tuae ad revelandam eius turpitudinem, divinus *Basilius* nonnullas prohibitas nuptias in suis canonibus enumeravit, multis silentio praeteritis, et his utrisque nobis utilitatem attulit. Turpium enim nominum multitudinem evitata, ne verbis orationem pollueret, generalibus nominibus impuritates complexus est, per quas legibus vetitas nuptias nobis in summa ostendit. Quoniam autem propter ejusmodi silentium, et quod non discerni posset illicitatur nuptiarum prohibitio, seipsam natura confudit: nobis visum est ea paulo apertius exponere, ab hoc deinceps tempore decernentes, ut qui cum patris sui filia matrimonii societatem inierit; vel pater et filius, qui cum matre et filia; vel cum duobus fratribus mater et filia, vel fratres duo cum duabus sororibus, in septenni canonem incidant, iis procul dubio separatis a nefario contubernio” *Mansi*, *Sacrorum Conc. nova et ampl.* col., t. XI, col. 967.